22,23% da área do Centro-Oeste e é formado por quatro mesorregiões (totalizando 79
municípios). Em 2015 a população de Mato Grosso do Sul era de 2.651.235 habitantes,
conferindo ao estado a 21ª população do Brasil.

A população da cidade de Campo Grande situada na mesorregião a Centro Norte
foi estimada em 2018 de 885.711 (oitocentos e oitenta e cinco mil e setecentos e onze)
habitantes ocupando uma área de 8.092.951 km² (oito milhões e noventa e dois mil e
novecentos e cinquenta e um quilômetros quadrados) sendo um grande centro de serviços do
estado de Mato Grosso do Sul.

O salário médio mensal é de 3,5 salários mínimos (2017). O Índice de
Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) da cidade é de 0,784, superior ao IDH
nacional, 0,699 (dados de 2010).